¹ IV D. 8, 1, 2, 2c: ... quantum ad id, quod est res et sacramentum, scilicet ipsum Christum passum.

Cf. III 73, 3 ad 3; 5 ad 2; 6c; 75, 1c.

² I-II 101, 4 ad 2: Eucharistia continet ipsum Christum, qui est sanctificationis auctor.

In Isai. 1, 3: Nostra sacrificia in seipsis continent gratiam sanctificantem.

größer, da die Gott innigst geeinte und verklärte menschliche Natur Christi substantiell gegenwärtig wird. Das Meßopfer kann man als *Erinnerungs-* und *Zuwendungsopfer* bezeichnen.

d) Memoria passionis.

Hiermit kommen wir zur *Bezeichnung der Vergangenheit* in der Eucharistie, ihres Ursprunges: der Passion, des Kreuzes. Wie im Adamsgeschlecht jeder einzelne Vertreter die Züge seiner Vorfahren und des ersten Menschen irgendwie widerspiegelt, so sehen wir etwas Ähnliches auch in der christlichen Heilsordnung. Alles bekundet sich irgendwie als vom Kreuzesopfer abhängig. So vor allem die Sakramente und in hervorragender Weise deren höchstes, die Eucharistie.

Im *Ritus* der heiligen Messe findet St. Thomas vielerlei Erinnerungszeichen an Christi Leiden. Er nennt ihn: *imago repraesentativa passionis Christi*.¹ « In sacramento recordatio illius fit, quod factum est *semel*. Sacerdos enim non solum verbis sed etiam factis Christi passionem repraesentat. »² Vom eucharistischen Hochgebet lesen wir dort: « Verba canonis ad Eucharistiam consecrandam principaliter pertinent, sed signa ad historiam recolendam. » Auch in der Summe führt er den ganzen Verlauf der Passion an den Kreuzzeichen durch.³ Aber diese Deutungen haben kaum Berechtigung. Schon eher kann man den zusammenfassenden Worten beistimmen, in denen die Kreuzzeichen als Erinnerung an die Quelle aufgefaßt werden, aus der das eucharistische Geschehen fließt. *Potest autem brevius dici, quod consecratio huius sacramenti, et acceptio huius sacrificii, et fructus ipsius procedit ex virtute crucis Christi, et ideo ubicumque fit mentio de aliquo horum, sacerdos cruce signatione utitur.*⁴ Jedoch können nicht alle Zeremonien auf die Erinnerung an das Kreuz gedeutet werden. « Significantur verbis in celebratione huius sacramenti quaedam pertinentia ad *passionem* Christi, quae repraesentatur in hoc sacramento,

¹ III 83, 1 ad 2.

² IV D. 12, 3, Exp. textus.

(Kreuzzeichen, Beten mit ausgebreiteten Händen, Verneigungen, Brechung, Mischung — die fünf Wendungen zum Volke entsprächen den fünf Erscheinungen des Auferstandenen, die sieben Begrüßungen erinnerten an die sieben Geistesgaben.)

³ III 83, 5 ad 3.

⁴ *Ib.*; l. c. ad 4: Sacerdos post consecrationem non utitur cruce signatione ad benedicendum et consecrandum, sed solum ad commemorandum virtutem crucis et modum passionis Christi.

vel etiam ad *corpus mysticum*, quod significatur in hoc sacramento, et quaedam pertinentia ad *usum* huius sacramenti, qui debet esse cum devotione et reverentia. »¹ Dies kommt besonders bei der *fractio* zum Ausdruck. So verlockend es auch sein mag, in ihr ein Bild des Opferleidens zu sehen, die Beziehung des eucharistischen Fronleichnams zur Kirche ist zu hervortretend, um nicht vor allem nach dieser Richtung eine Erklärung der *fractio* nahe zu legen.² Vor allem sieht St. Thomas die Erinnerung an das Herrnleiden im Ritus der Wandlung selbst: « ... passionis, quae per consecrationem exprimitur. »³ Repraesentatio dominicae passionis agitur in ipsa consecratione huius sacramenti, in qua non debet corpus sine sanguine consecrari.⁴ Significatur passio Christi, in qua separatus fuit eius sanguis a corpore; et ideo separatim in hoc sacramento offerri debet signum corporis et signum sanguinis, duplici materia existente.⁵ Non seorsum a corpore consecraretur sanguis Christi, sicut nec aliae partes, nisi pro eo, quod est in passione effusus. »⁶ Der Ausdruck sanguis consecratur — sanguis consecratus ist dogmengeschichtlich zu erklären.⁷ Die Redewendungen separatim offerre, seorsum consecrare, consecratione exprimere gehen alle auf den *Ritus*, das sacramentum tantum. Somit steht diese repraesentatio crucis bei der Konsekration *mit der durch die andern Zeremonien auf einer Stufe*. Es ist darum nicht befremdend, wenn der heilige Lehrer auch in der *zweigestaltigen Kommunion* eine Erinnerung an das Herrnleiden sieht. « In hoc sacramento, quod est memoriale dominicae passionis, *seorsum sumitur* panis ut sacramentum corporis et vinum ut sacramentum sanguinis. »⁸ Auch das *getrennte Vorhandensein* des Leibes

¹ l. c. 5c; Cf. 3c.

² IV D. 12, 1, 3, 3c: *Sicut in hoc sacramento est duplex res sacramenti, scilicet corpus Christi verum et mysticum, ita etiam fractio duo significat, scilicet ipsam divisionem corporis veri, quae facta est in passione ... et *distributionem virtutis redemptoris* Christi per diversa membra Ecclesiae ... (Lebende, Verklärte, Harrende). Cf. l. c. ad 1; ad 2.

³ IV D. 8, 2, 2, 3 ad 8.

⁴ III 80, 12 ad 3.

⁵ IV D. 11, 2, 1, 1c; Cf. III 76, 2 ad 1.

⁶ IV D. 8, 2, 2, 1 ad 3; Cf. in 1. Cor. 11, 24 L. 5; III 76, 2 ad 2; Cf. l. c. 1 ad 2; ad 6.

⁷ Cf. *Adam*, Op. cit. 9 f.; 25 f.; 62 f.

⁸ III 74, 1c.

Hierher scheint auch folgende Stelle zu gehören. Sie weist wohl auf die Kommunion hin, da der Speisecharakter der Eucharistie betont wird.

Cg. 4, 61: ... separatim nobis traditur sacramentum corporis eius sub

und Blutes nach der Wandlung erinnert an die Art und Weise, wie diese Heilsfrucht erworben wurde.¹

Geht nun das *signum rememorativum* über den Ritus hinaus? Entspricht dieser Bezeichnung auch eine *sakramentale Wirklichkeit*? Wird die Passion als *Vorgang* nun irgendwie, wenn auch noch so geheimnisvoll bewirkt oder gegenwärtig? St. Thomas spricht unbedenklich von der Gegenwart des Herrnleibes in der Eucharistie, aber nicht von der des Leidensvorganges. Im Gegenteil, diese lehnt er ab. « Hoc sacramentum est signum passionis Christi, et non ipsa passio. »² Man beachte ferner die scharfe Gegenüberstellung von *continere und repraesentare*. « Hoc sacramentum dicitur sacrificium, inquantum repraesentat ipsam passionem Christi, dicitur autem hostia, inquantum continet ipsum Christum, qui est hostia salutaris. »³

Auch die Erwägungen über eine etwaige Konsekration zur Zeit der Grabesruhe des Herrn sprechen nicht von einer Vergegenwärtigung des Leidensvorganges, sondern nur davon, daß der Zustand des eucharistischen Leibes stets dem des wahren entspricht. « Christus, secundum quod est in hoc sacramento, pati non potest, potest tamen mori. »⁴ Ist der Herrnleib im Sakrament auch äußern Einflüssen (*pati*) entzogen, so würde er doch die Veränderung, die der Heiland an seinem Leibe erfährt, auch durchmachen (*mori*). Mit der *repraesentatio passionis* in der Eucharistie hat der Satz nichts zu tun.

Ferner sahen wir in dem Abschnitt über die Sakramentenlehre, daß die bewirkende Kraft nur auf die Gegenwartsbezeichnung (*Gnade*) gehen kann. « Sacramenta operantur salutem, quam significant ... corpus offertur pro salute corporis et sanguis pro salute animae. »⁵ Die sakramentale Wirkweise ist an das Zeichen gebunden. Dieses geht aber auf den *Herrnleib als Lebensspeise*. Mag in folgender Stelle die Einheitlichkeit der Eucharistie trotz ihrer zweifachen Materie behandelt werden,

specie panis et sanguis sub specie vini, ut sic in hoc sacramento passionis dominicae memoria et repraesentatio habeatur.

¹ III 82, 2 ad 2 : Sanguis specialius est imago dominicae passionis.

III 83, 5 ad 9 : ... per calicem ... significari ... ipsa passio Christi, quae repraesentatur in hoc sacramento.

III 78, 3 ad 2 ; ad 7 : Sanguis seorsum consecratus expresse passionem Christi repraesentat.

² IV D. 12, 1, 3, 1 ad 2 ; Cf. l. c. 3 Exp. textus.

³ III 73, 4 ad 3.

⁴ III 81, 4 ad 1.

⁵ III 79, 1 ad 3.

so beweist sie doch auch, daß alle ihre Wirkung auf die Gegenwart zu beziehen ist. «Omnia, quae in Eucharistia sunt, pertinent ad idem repraesentandum, scil. mortem Domini et *idem efficiendum*, scil. *gratiam*, per quam homo incorporatur corpori mystico.»¹ Die Passionsbezeichnung wird auch deutlich von der wirksamen Bezeichnung *unterschieden*. «Significatio sacramenti est duplex: Una secundum quod repraesentat praeteritum; et sic in hoc sacramento significatur passio Christi . . . separatim . . . offerri debet signum corporis et signum sanguinis, duplici materia existente. Alia significatio sacramenti est *de effectu* per sacramentum inducendo, *quia sacramenta efficiunt, quod figurant*, . . . oportet quod sub specie panis ad significandam salutem corporis et sub specie vini ad significandam salutem animae hoc sacramentum perficiatur.»² Die ex vi verborum getrennte sakramentale Vergegenwärtigung des Leibes und Blutes ist kein mystisches Bewirken der Passion. Sie gehört vielmehr zum Effekt des Sakramentes und ist darum in dessen Richtung zu erklären — und nicht nach der Vergangenheit hin. Wo St. Thomas über die Gegenwart des Herrn ex vi sacramenti und ex concomitantia handelt, nützt er diese Lehre keineswegs für die memoria passionis aus. Nur in den *beiden Gestalten* sieht er eine Versinnbildung des Herrnleidens.³